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La información provista a continuación tiene únicamente un
propósito informativo e ilustrativo, y no busca ser fuente de
recomendaciones legales, de inversión o financiera de ningún tipo.
Esta presentación no pretende direccionar ningún objetivo de
inversión, situación financiera o necesidades particulares de cualquier
inversionista. Este documento no debería ser considerado como un
sustituto del ejercicio de su propio juicio. Esta información no
constituye una oferta de cualquier tipo y puede ser modificada sin
previo aviso. GEB no está obligada a actualizar o mantener vigente la
información contenida en el presente informe.

GEB expresamente rechaza cualquier tipo de responsabilidad por las
acciones que puedan o no ser tomadas en base a la información
brindada en el presente informe. GEB no acepta cualquier
responsabilidad por pérdidas que pudo haber resultado de la
aplicación de las propuestas o recomendaciones aquí presentadas.
GEB no es responsable por cualquier contenido que puede originarse
con terceros. GEB pudo haber proporcionado, o podría proporcionar
en el futuro, información que es inconsistente con la información del
presente informe. No se provee garantías, ya sea de manera explícita
o implícita, respecto de la exactitud, integridad o confiabilidad de la
información contenida en el presente informe.

Esta presentación puede contener afirmaciones relacionadas con la
Sección 27A del Securities Act y la Sección 21E de la Ley de
Intercambio de Valores de 1934. Dichas declaraciones prospectivas
se basan en expectativas actuales, proyecciones y suposiciones
sobre eventos futuros y tendencias que puedan afectar a EEB y no
son garantía de rendimiento futuro.

Las acciones no han sido ni serán registradas bajo la US Securities
Act de 1933 y sus modificaciones (la "Ley de Valores") o cualquier
ley de valores de Estados Unidos de América. En el eventual
ofrecimiento de acciones en los Estados Unidos de América se
entenderá dirigido exclusivamente a compradores institucionales
calificados según se define en la Regla 144A de la Ley de Valores, y
fuera de los Estados Unidos de conformidad con la Regulación S de
la Ley de Valores.

Hemos convertido algunas cantidades de pesos colombianos a
dólares estadounidenses únicamente para comodidad del lector a la
TRM publicada por la SFC de cada período Estas traducciones de
conveniencia no están de acuerdo con los US GAAP y no han sido
auditados. Estas conversiones no deben ser interpretadas como
una representación de que los montos en pesos colombianos han
sido o podrían ser convertidos a dólares estadounidenses en esta u
otra tasa de cambio.

Aviso legal
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Un vistazo a GEB
1
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1.1. Generalidades
GEB es una holding de energía líder en LatAm con una cartera diversificada de compañías de energía y gas natural, clasificadas
en tres grupos estratégicos de negocio:

(1) Utilidadneta: ParticipaciónControladora+Participaciónno Controladora
(2) Calculadaconbaseenel preciodecierrede la acciónal 30de junio de2019

Distribución de 
Electricidad

Distribución de 
Gas Natural

3,8 mm de clientes en Distribución de Electricidad

3,2 mm clientes en Distribución de Gas Natural

13.928 km de Líneas de Transmisión

4.288 km de Gasoductos

Transmisión de 
Electricidad

Transporte de
Gas Natural

Ingresos 

2Q 2019
COP$1.178.642 mm

26,4% YoY

Jun-2019
COP$2.230.522 mm

23,0% YoY

6,2%
Rentabilidad por 

Dividendo(2)

Dividendo Decretado 
Respecto a las Utilidades2018

COP$1.193.533 mm 
COP$130 por acción (+13%) 

Generación de 
Energía

3.500 MW en Capacidad Instalada 

7.215 GWh en Generación de Energía (YTD)

CAPEX 

2Q 2019
USD$76,5 mm

Jun-2019
USD$146,5 mm

Distribución GeneraciónTransporte y transmisión

Capitalización Bursátil
COP$19.372.284 mm 

USD$6,0 bn
30 de Junio 2019

Utilidad Operacional

2Q 2019
COP$410.423 mm

14,6% YoY

Jun-2019
COP$850.562 mm

32,7% YoY

EBITDA

2Q 2019
COP$536.251 mm

2,6% YoY

Jun-2019
COP$1.947.172 mm

16,8% YoY

Utilidad Neta(1)

2Q 2019
COP$582.871 mm

21,8% YoY

Jun-2019
COP$1.103.760 mm

34,5% YoY
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Hechos relevantes
2



7

2.1. Hechos relevantes 2Q 2019
ü 26 de abril: GEBrecibióel premioBondsandLoans,en la categoríaMejor CréditoSindicadoAndinode 2018, por

lograrcondicionesde refinanciaciónfavorablesy permitir unaimportantereducciónen loscostosde financiación
ü 28 de junio: Se realizó el 1er pago de dividendos,correspondientea COP$65 por acción y equivalente a

COP$596.767mm
ü Nuestroauditor dio alcanceal comentariode la opinión de diciembre2018sobrela determinaciónde lastasas

definitivasparala valoracióndel activofinancierode Gebbras. Eldictamena junio 2019saliósincomentarioa la
opinión

Hechos posteriores al trimestre:
ü 8 de julio: LaANLAautorizó a GEBla construcciónde la líneade transmisiónAlférez- SanMarcos(37,3 km),

disminuyendoel riesgode fallasy suspensionesquesegeneranpor sobrecargasdel sistemade energíaeléctrica
y potencializarála conexióndenuevosusuarios

ü 22 de julio: Endesarrollode la autorizacióndel MHCP,GEBcelebróunaoperaciónde manejode deudapública
externapararefinanciarhastaUSD$749mm

ü 9 de agosto: GEBadquirió el 100% de lasaccionesde DunasEnergía,PPCPerúHoldingsS.R.L y CantallocPerú
HoldingsS.R.L., inversiónqueconsolidarála posiciónde la Compañíaenel sectorenergéticoperuano

ü Incrementode ingresosen2Q2019vs. 2Q2018equivalentea 9,0%
üMargenEBITDAen2Q2019creció6,3 pp a 78,4%
ü ConfirmacióndecalificacióndelbonoenBaa3 por partedeaƻƻŘȅΩǎΣconperspectivaestable
ü Suscripciónde contrato para primer proyectode Obraspor Impuestospor COP$8.500 mm para la construccióny

optimizaciónde lasredesdel sistemade acueductoen la cabeceraurbanadeLaPaz,Cesar
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2.2. Hechos relevantes 2Q 2019

ü Duranteel trimestreseconectóa un total de 50.086clientesy seconstruyeron372kmde redesdepolietileno
ü LaCompañíallegóal cierrede junio de 2019a 852.746clientesconectadosen Limay Callaoy a tener construidos

1.448 km de redesde polietileno y 34 km de acero,elevandolos km de redessubterráneosde la Compañíaa
10.407km

Hechos posteriores al trimestre:
ü Enjulio Osinergminaprobóuna ampliaciónal plan quinquenalde inversionesvigente(mayo2018a mayo2022),

reconociendoinversionesadicionalespor más de USD$180 mm y llegandoa un total de aprox. USD$500 mm,
incorporandomásde120.000clientesadicionalesy superandolos500.000nuevosusuarios

ü Enagosto,aƻƻŘȅΩǎΣFitchy S&PGlobalreafirmaronlasclasificacionescrediticiasde Cáliddaen Baa2, BBBy BBB-,
todasconperspectivaestable

ü Radicaciónen el MHCPde la solicitudde aprobaciónparaqueGEBy TGIotorguensugarantíaparala suscripciónde
un nuevocréditosindicadopor USD$355mm

ü Desembolsode deudaacortoplazopor USD$2,25mm parafinanciarnecesidadestransitoriasde liquidez
ü Cumplimientoanticipadode la obligacióndel contratoBOOTconsistenteen la habilitacióndemásde50.000clientes

al año5, queparael cierrede junio sereportó en50.801habilitaciones
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Desempeño 
Financiero
Consolidado

3
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3.1. Comportamiento operacional

Ingresos por actividades operacionales

Cifras – 3 meses / Millones COP$

$932.451 

$1.178.642 

2Q 2018 2Q 2019

+26,4% 
YoY

650.569
55,2%

385.127
32,7%

142.946
12,1% Distribución Gas Natural

Transporte de Gas Natural

Transmisión de Electricidad

Ingresos por línea de negocio | 2Q 2019

2Q 2019 Vs. 2Q 2018 +26,4%

Distribución de Gas Natural +28,6%; +COP$144.586 mm:
ÅEn Cálidda: Ampliación de la red; aumento en la

distribución de gas natural; y una mayor colocaciónde
préstamosde financiaciónde instalacionesde gasnatural
domiciliario

Transporte de Gas Natural +24,1%; +COP$74.776 mm:
ÅSeincluyeen todos los contratos la tarifa del delta cargo

por estampillacorrespondientea obrasdel LoopArmenia
ÅCargosvariables +45% entre 2Q 2018 y 2Q 2019 por

mayores volúmenes transportados, correspondientesa
modalidaddecontratostake-and-pay
ÅAproximadamenteel 91,2%de losingresossederivaronde

loscargosfijos de loscontratosde transporteenάŦƛǊƳŜέ

Transmisión de Electricidad +23,1%; +COP$26.829 mm:
ÅGEB: UPME-04-2014 Refuerzo Suroccidente Heliconia

(Antioquia),Pereira(Risaralda),Cali(Valle),Yumbo(Valle)

COP$1.178.642 mm
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550.804 
72,5%

133.695 
17,6%

75.092 
9,9%

Distribución de Gas Natural

Transporte de Gas Natural

Transmisión de Electricidad

$584.080 

$759.591 

2Q 2018 2Q 2019

3.2. Comportamiento operacional

Costos por actividades operacionales

Cifras – 3 meses / Millones COP$

+30,0% 
YoY

Costos por línea de negocio | 2Q 2019

COP$759.591 mm

2Q 2019 Vs. 2Q 2018 +30,0%

Distribución de Gas Natural +41,7%; +COP$162.002 mm:
ÅCálidda: Ampliaciónde la red, amortizacióny depreciación

nuevas inversiones; mayores instalacionesy volúmenes
distribuidosy transportados
ÅContugas: Mayorgastopor amortizaciónde losbienesde la

concesiónpor el cambiodemétodoa línearecta

Transporte de Gas Natural -4,2% -COP$5.869 mm:
ÅTGI: Estudiosde impacto ambiental del Loop Armenia y

ejecución del Plan de Manejo de Integridad para los
gasoductosen 2Q 2018, los cualesno se presentanen 2Q
2019

Transmisión de Electricidad +34,8%; +COP$19.378 mm:
ÅGEB: Honorariosy servicios. Adicionalmente,desde2019

seestárealizandouna asignaciónde costosmásespecífica
a la sucursalde transmisión
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$522.570 $536.251

2Q 2018 2Q 2019

$450.412 
$558.095 

$28.175 

$24.776 

2Q 2018 2Q 2019

Utilidad Neta Controlada Utilidad Neta No Controlada

$358.095 
$410.423 

2Q 2018 2Q 2019

3.3. Resultados financieros consolidados

EBITDA por línea de negocio | 2Q 2019EBITDA 

Utilidad Operacional Utilidad Neta 

Cifras – 3 meses / Millones COP$

$ 478.587

$ 582.871

+14,6% YoY +21,8% YoY

Transmisión de 
Electricidad

10,9%

Transporte de Gas Natural
58,4%

Distribución de Gas Natural
29,9%

Otros
0,74%

COP$536.251 mm
+2,6% YoY
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Nota: Números para los años 2006 a 2013 son presentados bajo estándares ColGaap. De 2014 en adelante son presentados bajo NIIF

3.4. Comportamiento EBITDA
El EBITDA consolidado ajustado ha aumentado en los últimos 10 años demostrando un fuerte crecimiento de los activos controlados de GEB

EBITDA consolidado ajustado junio 2019 | UDMEBITDA por línea de negocio junio 2019| UDM

EBITDA por segmento junio 2019| UDM

39%

56% 55%

52%

56%

65%
67% 70%

69%

68%

61%

44%
45%

48%

44%

35%
33%

30%

31%

32%

1.122.343

1.369.533
1.447.335

1.775.908

1.964.666

2.437.419
2.528.614

2.455.225

2.643.537

2.924.267

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 jun-19

EBITDA Operacional

Dividendos

COP$ mm

USD$ mm586 705 819 922 821 887 909 883 894 917

Transmisión de 
Electricidad

14,3%

Distribución de 
Electricidad

7,9%

Transporte de Gas 
Natural
42,8%

Distribución de 
Gas Natural

22,0%

Generación de 
Electricidad

12,8%

Otros
0,2%

COP$2.924.267 mm

Transporte y 
Transmisión

57,1%

Distribución  
29,9%

Generación
12,8% Otros

0,2%

+14,1% YoY

COP$2.924.267 mm

+14,1% YoY
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3.5. De la utilidad operacional a utilidad neta

Método de Participación Patrimonial | 2Q 2019

Cifras – 3 meses / Millones COP$

410.423 27.113 -140.106

36.451

338.503

582.871

-84.998

-4.515

139.739

82.742

14.406 18.758 12.639
2.045

8.587

169.669

111.558

14.064 15.763 15.327
2.667

9.455

Emgesa Codensa CTM Vanti REP EMSA Negocios Conjuntos

2Q 2018 2Q 2019

+21,4% YoY
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97% 94% 97%

98%

99%
98%

99% 85% 84% 85%3%
6% 3%

2%

1%
2%

1%

15% 16% 15%

1.543
1.737 1.733

2.218

3.009
2.803

2.567

2.946 2.943

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 jun-19

2,8x 2,9x
3,2x

2,8x 2,9x

4,50x  

jun-18 sep-18 dic-18 mar - 2019 jun - 2019

EBITDA UDM / Gastos Financieros Netos UDM

(1) Límite razonable de endeudamiento
(2) 2024, 2032, 2042 y 2047, corresponde a los vencimientos locales de bonos expresados en pesos colombianos

Deuda Neta / EBITDA UDM

USD$ mm

COP$ 
USD$

Composición Deuda Consolidada Perfil Vencimiento Deuda Junio 2019 (2)

(USD$2.926 mm)

3.6. Perfil de la deuda

2.926

8,7X 8,3x
7,4x 7,2x

6,4x

2,25x  

jun-18 sep-18 dic-18 mar - 2019 jun - 2019

428

14 40
80

1.069

99

890

148

56
102

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2028 2032 2042 2047

(1)

(1)
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Proyectos de 
Expansión GEB

4



17

Actualización Proyectos (al 2Q 2019) Progreso
EAR (1) 

USD$ mm
Fecha esperada
(En portafolio)

Chivor II 230 kV

Armenia 230 kV

Tesalia  230 kV

Sogamoso Norte  500 kV

Refuerzo Suroccidental 500 kV

Ecopetrol San Fernando 230 kV

La Loma STR 110 kV

Altamira  115 kV

Colectora 500 Kv

57,3%

100,0%

92,0%

57,8%

34,6%

82,2%

53,5%

86,7%

11,7%

5,5

1,3

10,9

21,1

24,4

6,0

7,0

0,7

21,5

4Q2019

2Q2019

4Q2019

4Q2020

4Q2020

4Q2019

3Q2020

3Q2019

4Q2022

98,4

Proyectos que 
actualmente 

generan 
ingresos

El crecimiento en ingresos ha sido sustentado a través un sólido plan de inversiones (Inversión directa en Colombia)

4.1. Ejecución proyectos transmisión de electricidad 

(1) Ingresos anuales esperados
(2) Entrada en operación Junio 2019

(2)
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4.2. Capex ejecutado 
El crecimiento de ingresos se ha mantenido gracias a un plan de Capex intensivo

Capex Ejecutado por Empresas Controladas

2Q 2019 

USD$76,5 mm

Contugas
1,2%

Trecsa
8,4%

EBBIS 
0,1%

Calidda
45,1%

TGI
11,6%

Transmisión
33,7%
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2019 - 2023 Inversiones - Empresas Controladas

Escenario Base 

$896

$1.147

$120

Total $2.163

USD$ mm

Nota: De 2019 en adelante corresponde a proyecciones y se ajustan anualmente

Capex GEB 
(Proyección) 

Empresas 
Controladas

4.3. Proyección Capex

Distribución

Transporte y Transmisión

Generación

Compañía 2018 2019P 2020P 2021P 2022P 2023P Total

Transmisión 140 133 140 133 132 107 645

Trecsa y EEBIS 52 46 73 7 1 1 128

TGI 73 85 82 51 66 90 375

Cálidda 119 120 112 108 111 113 565

Contugas 13 4 0 10 5 0 19

Otros Proyectos 0 260 43 43 43 43 432

Total 396 649 449 352 359 355 2.163
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5Preguntas y 
Respuestas
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Relación con el Inversionista

www.geb.com.co

www.grupoenergiabogota.com/en/investors

Felipe Castilla

CFO GEB ir@geb.com.co

+57 (1) 326 8000  
Astrid Alvarez

CEO  GEB ir@geb.com.co

+57 (1) 326 8000 

Valeria Marconi

Gerente de Relación 
con el Inversionista

+57 (1) 326 8000  

Ext 1536

vmarconi@geb.com.co

Sandra Jiménez

Asesor de Relación 
con el Inversionista

+57 (1) 326 8000  

Ext 1827

sjimenezv@geb.com.co

Mauro Cáceres +57 (1) 326 8000  

Ext 1395

mfcaceres@geb.com.coAsesor de Relación 
con el Inversionista

http://www.geb.com.co/
http://www.grupoenergiabogota.com/en/investors
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Para uso restringido GRUPO ENERGÍA BOGOTÁ S.A. ESP. Todos los 

derechos reservados. Ninguna parte de esta presentación puede ser 

reproducida o utilizada en ninguna forma o por ningún medio sin permiso 

explícito de GRUPO ENERGÍA BOGOTÁ S.A ESP.


